
 

 

 

 

 

丁二烯抽提装置新增碳四炔烃选择性加

氢项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：福建古雷石化有限公司 

编制单位：北京飞燕石化环保科技发展有限公司 

二○二五年一月 



 

目录 
1 概述 .................................................................... 1 

1.1 建设单位概况 ...................................................... 1 

1.2 项目建设背景 ...................................................... 2 
[...]
率为 13%，W～NNW 向和 E～ESE 向风出现频率很小，均约占 1%。风向季节变化明显，10

月至翌年 2月，盛行东北风，频率为 34～40%；3月、4月盛行东北风和东北偏东风，频

率分别为 31%和 25%；5月、6月盛行东北偏东风，频率分别为 23%和 20%；6月至 8月，

盛行西南偏南风，频率为 12～20%。 

（4）热带气旋 

福建沿海是台风影响较严重的地区之一，据资料统计 1949～2007 年间登陆、影响

漳州地区的热带气旋有 145 个，平均每年有 2.5 个左右（其中有严重影响热带气旋 64

个，平均每年 1.1 个），热带气旋主要集中于 7～9 月份。热带气旋影响的强度主要与



 

 235 

7 营运期环境影响预测与评价 

登陆地点及路径有关，其中影响本区的主要为在厦门～汕尾沿海一带登陆的热带 

气旋，登陆时一般有 2～3d大到暴雨天气，过程雨量 100～150mm 左右，会出现 8级

以上偏东大风。 

（5）雾 

本地区多年平均雾日为 22d，年最多雾日为 46d，最少的为 10d。月平均雾日最多为

7.8d，出现在 4月；最少的为 1d，出现在 10 月。月最多雾日为 15d，出现在 1970年 5

月。月连续雾日最长为 7d，出现在 1969年 1 月和 4月。 

（6）雷暴 

累年平均雷暴日数为 31d，最多为 52d，最少为 16d。 

（7）湿度 

累年平均相对湿度为 80%，多年平均最大相对湿度为 84%。 

7.1.2 地形及气象地面特征参数 

1）地形数据 

预测时考虑了地形的影响，地形数据来源为美国太空总署（NASA）和国防部国家测

绘局（NIMA）联合测量的 SRTM3，地形分辨率为 90m。评价区地形情况见图 7.1-1。 

 

图 7.1-1  评价区地形示意图 



 

 236 

7 营运期环境影响预测与评价 

2）地表数据 

根据本项目厂址周边 3km范围内的土地利用类型划分 1个扇区。参考《AERMET USER 

GUIDE》（EPA-454/B-03-002，2001/1/11），地表参数与地表类型和季节有关，本次地

表参数根据划分的扇区中的不同地表类型占比以及其在不同季节的地表基本参数获得，

评价区反照率、伯恩系数及地表粗糙度的取值见表 7.1-1。 

表 7.1-1 AERMOD 选用地表参数 

扇区 时段 正午反照率 BOWEN 粗糙度 

扇区 1 

城市 

（0°-360°） 

冬季(12,1,2月) 0.35 0.5 1 

春季(3,4,5月) 0.14 0.5 1 

夏季(6,7,8月) 0.16 1 1 

秋季(9,10,11月) 0.18 1 1 

7.1.3 评价因子及评价标准 

根据工程分析，本项目评价因子为非甲烷总烃，非甲烷总烃参照《大气污染物综合

排放标准详解》中的取值（2.0mg/m3）。 

7.1.4 预测结果分析 

7.1.4.1 废气污染物排放源强 

项目无组织排放废气 NMHC排放情况见表 7.1-2。 

表 7.1-2  非甲烷总烃排放情况表 

污染源

名称 

中心点坐标(o) 海拔

高度

(m) 

矩形面源 
污染

物 

排放速

率 
单位 

经度 经度 
长度

(m) 

宽度

(m) 

有效高

度(m) 

装置区

无组织

排放 

117.6126

2029 

23.8210

9053 
0 23.3 13.7 24.5 NMHC 0.3842 kg/h 

7.1.4.2 评价因子 

装置区无组织排放的 NMHC。 

7.1.4.3 模型参数确定 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018)相关要求，采用 AERSCREEN

估算模式进行计算。排气筒非甲烷总烃排放工况一览表见表 7.1-3，估算参数取值见表 

7.1-4。 

 

 



 

 237 

7 营运期环境影响预测与评价 

表 7.1-3  非甲烷总烃排放工况一览表 

项目 
海拔高度 

（m） 

长度 

(m) 

宽度 

(m) 

有效高度 

(m) 

排放 

工况 

年排放小时数 

（h） 

计算起始距离 

（m） 

评价因子源强 

（kg/h） 

装置区无组 

织排放 
0 23.3 13.7 24.5 正常 8000 10 0.3842 

表 7.1-4  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 85.2万 

最高环境温度 38.2℃ 

最低环境温度 2.5℃ 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿气候 

是否考虑地形 
考虑地形 是 

地形数据分辨率(m) 90 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

7.1.4.4 估算结果 

采用 AERSCREEN估算模式对非甲烷总烃进行预测，预测下风向 2500m 范围内的落地

浓度，预测结果详见表 7.1-5。 

表 7.1-5  非甲烷总烃下风向 2500m 范围内落地浓度及占标率 

装置区无组织排放 

距离（m） 浓度（mg/m
3
） 占标率（%） 

10 0.087596 4.38 

11 0.090520 4.53 

25 0.075093 3.75 

50 0.064004 3.20 

75 0.048065 2.40 

100 0.037159 1.86 

200 0.025584 1.28 

300 0.018285 0.91 

400 0.014000 0.70 

500 0.011282 0.56 

600 0.009396 0.47 

700 0.008008 0.40 

800 0.006951 0.35 

900 0.006114 0.31 

1000 0.005439 0.27 

1100 0.004885 0.24 

1200 0.004401 0.22 

1300 0.004005 0.20 

1400 0.003682 0.18 

1500 0.003395 0.17 



 

 238 

7 营运期环境影响预测与评价 

1600 0.003132 0.16 

1700 0.002898 0.14 

1800 0.002703 0.14 

1900 0.002526 0.13 

2000 0.002388 0.12 

2100 0.002256 0.11 

2200 0.002129 0.11 

2300 0.002012 0.10 

2400 0.001906 0.10 

2500 0.001811 0.09 

由上表可知，装置区无组织排放的 NMHC 最大落地浓度为 0.090520mg/m3，占标率分

别为 4.53%。估算结果表明，下风方向浓度和占标率均较低，对周边大气环境的影响不

大。 

7.1.5 小结 

上述预测结果表明，本项目建成后，正常工况下废气污染物可达标排放，无组织排

放的 NMHC最大地面浓度极小，最大浓度占标率极微，对周边大气环境质量影响极微。 

项目大气环境影响评价自查情况详见错误!未找到引用源。。 

7.2 地表水环境影响分析 

项目生产废水主要为水洗塔废水、各储罐游离水、催化剂再生废水等，排入再生气

分水罐后经泵送到含油污水总管，进入污水处理站含油污水处理系列后回用，不外排。

机泵冷却和地面冲洗水经丁二烯初期雨水池后进入全厂初期雨水罐，最终送含油污水处

理系列处理后回用。初期污染雨水收集后进入丁二烯抽提装置初期雨水池，最终送入污

水处理场含油废水处理系列处理后回用。 

建设单位现有工程已建含油污水系列的设计规模为 400m³/h；含盐污水系列的设计

规模为 400m³/h。新增碳四加氢项目建成后，新增产生含油污水 19.6m³/h，最大产生量

增加至 397.5m³/h，小于含油污水系列设计规模。 

项目含油污水经调节→两级气浮(CAF+DAF)→A/O 生化池+二沉池→高密度沉淀池

→O₃氧化+BAF+纤维转盘滤池→监控池监控合格后回用至循环水场，出水水质满足中石

化《炼化企业节水减排考核指标与回用水控制指标》(Q/SH0104-2007)污水回用于循环

冷却水水质指标。项目含油污水进出水水质详见下表。 

表 7.2-1  含油废水进出水水质一览表 

排放源 
排水量 

(t/h) 

污染物排放浓度(mg/L) 

PH COD BOD 石油类 悬浮物 氨氮 



 

 239 

7 营运期环境影响预测与评价 

含油污水 

处理系列进水 

本项目 6～9 368 140 55 145 / 

进水要求 6～9 ≤600 ≤200 ≤200 ≤200 ≤30 

含油处理系列出水水质指标 6～9 ≤50 ≤5 ≤2 ≤10 ≤5 

注：含油处理系列出水水质指标为建设单位污水处理站含油处理系列设计出水水质。 

 

根据上表可知，项目扩建后含油污水经调节池均化后各污染物浓度均低于含油污水

处理系列进水要求，项目含油废水纳入建设单位现有工程污水处理场中含油污水处理系

列对其处理设施不会造成冲击影响。 

本项目含油废水经处理后可回用水量为 33185t/a，项目扩建后循环水池总用水量

为 124867.85t/h，循环水消耗量约为 2167.74t/a。本项目新增装置产生的含油废水仅

占现有全厂循环水消耗量的 0.18%，对循环水系统不会产生影响。本项目废水类别、污

染物及治理设施情况见下表。 

表 7.2-2  本项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 
污染物种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 排

放

口 

编

号 

排放口 

设置是 

否符合

要求 

排放口

类型 

污染

治理 

设施

编号 

污染治 

理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 
含油

废水 

COD、氨

氮、石油

类、SS等 

不外排 

连续排放，

流量稳定 

TW002 

含油废

水处理

系列 

CAF、DAF、

A/O、二沉

池、高密度

沉淀池、O₃

氧化、BAF、

纤维转盘滤

池 

/ / / 

2 
污染

雨水 

COD、氨

氮、石油

类、SS等 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

3 
生产

废水 

COD、TDS、

氨氮、石油

类、乙醛 

不外排 
连续排放，

流量稳定 
TW003 

生产废

水回用

系列 

DAF、微砂加

炭澄清池、

多介质过滤

器、UF、RO 

/ / / 

4 雨水 COD、SS等 
浮头湾 

海域 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / 
YS-

001 

☑是 

□否 

□企业

排口 

☑雨水

排放 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，对地表水环境影响评价

主要内容与结论进行自查，地表水环境影响评价自查表详见附表 1。 



 

 240 

8 环境风险评价 

 

7.3 地下水环境影响预测与评价 

7.3.1 污染源及污染途径 

正常工况下，项目生产装置区、生产废水池、初期雨水池、污水管道等参考《石油

化工工程防渗技术规范》(GB/T50934-2013)的要求设置防渗层，按耐腐蚀、防渗水等要

求设计，采用防水、防腐、防冲击、耐磨的面层材料，因此正常状况下不会出现污染物

渗漏进入地下水系统的情况发生。 

若排污设备出现故障或者污水处理池等发生开裂、渗漏等现象，在这几种情况下，

污水池将对地下水造成点源污染，污染物可能下渗至包气带从而在潜水层中进行运移。

本项目预测情景为非正常状况，即工艺设备或地下水环境保护措施因系统老化、腐蚀等

原因不能正常运行或者保护措施达不到设计要求时发生的对周围地下水的污染。 

7.3.2 预测范围和层位 

预测范围：根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）中 9.1和

9.2 的规定，结合当地水文地质条件、环境敏感区的分布情况，本项目地下水环境影响

预测范围与调查评价范围一致。 

预测层位：根据本项目场地水文地质条件，场地潜水与承压水之间分布着一层相对

隔水层，水力联系不密切，根据导则确定将区域内的潜水含水层作为本次预测层位。 

7.3.3 预测时段 

根据本建设项目的类型，结合《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ 610-2016)

的规定，本项目的评价预测时段选取以下几个关键时段：污染发生后 100天、1000天及

20年时污染超标、影响范围以及污染物到达场界等重要时间点，并给出场界处浓度与时

间的关系图。 

7.3.4 预测情景 

若项目生产装置区等可视场所发生硬化面破损，即使有物料泄漏，按目前的管理规

范，必须及时采取措施，防止物料漫流渗入地下水，不可能任由物料漫流渗漏。污水收

集和排放管道均为管廊架空管道，发生开裂、渗漏均可及时发现；初期雨水池仅在雨天

收集初期雨水，且污染物浓度较低，对地下水影响较小。因此，只有非正常状况下，生

产废水池发生破裂、渗漏，且无人发现时，生产废水才有可能通过漏点，逐步渗入地下

并可能进入地下水。 



 

 241 

8 环境风险评价 

7.3.5 预测因子筛选和源强 

1)预测因子筛选 

根据项目工程特点，结合工程分析，项目生产废水池中废水的污染组分为 COD、石

油类、SS等。根据导则要求，结合情景设置内容，按照重金属、持久性有机污染物和其

它进行分类，选取各类别标准指数最大并有代表性的污染物作为预测模拟因子。 

本项目不涉及重金属及持久性有机污染物，且污染物相对简单。根据本项目工程分

析内容，本项目机泵冷却和地面冲洗水经丁二烯初期雨水池后进入全厂初期雨水罐，最

终送含油污水处理系列处理；其他生产废水由管道直接输送至再生气分水罐，后由污水
[...]
噪声污染减少到最低程度，并在施工现场所在地的主管部门监督下与受噪声污染的有关

单位协商，达成一致后，方可施工。 

施工过程采取的环境保护措施是目前施工场所最经常采用的措施，具有一定的通用

性和广泛性，措施合理可行。 

9.1.5 施工期土壤及生态保护措施 

(1)施工场地要及时清理，施工期间产生的固废及时运往渣场处置，严禁随处堆放。 

(2)严格按照水土保持方案的要求，防止水土流失。 

(3)应积极地进行绿化建设，作好绿化区的规划与建设，选用当地本土植物为主要

绿化植物，利用绿色植物作为治理工业污染的一种经济有效的手段，发挥它们在吸附有

害气体、净化空气、改善环境、保持生态平衡等方面的重要作用。 

9.2 运营期环境保护措施评述 

9.2.1 大气环境保护措施及可行性分析 

项目正常工况下的不凝气进入燃料气管网，因此本项目不会产生废气排放。 

正常工况下，本项目废气污染源主要为无组织排放的挥发性有机物，主要产生于装



 

 312 

9 环境保护措施评述 

 

置动静密封点无组织废气。 

本项目动、静密封点主要由压缩机、泵、阀门、法兰等设备组成，这些输送有机介

质的动、静密封点存在 VOCs 的泄漏排放。因此，本项目需要重点加强密封点泄漏等源

项的 VOCs治理工作。本次评价提出的挥发性有机物质控制措施如下： 

(1)管道布置：a、工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，均采用

密封焊，其检漏井设置井盖封闭；b、在可能产生烃类排放物扩散地区的排放口应设置低

围堰和密闭排放；c、所有输送含烃类物质的工艺管线和设备的排放口都必须封堵。 

(2)管道材料：a、工艺管道不得使用脆性材料，如不可避免时，对其阀门、法兰、

接头、仪表或视镜处设保护罩；b、剧烈循环条件下的管道和预计有频繁大幅度温度循环

条件下的管道不得采用平焊法兰；c、在满足工艺要求条件下，对有剧烈循环条件易产生

泄漏处的垫片，提高垫片级别，如改变类型等；d、工艺管道上所有阀门采用有与之对应

的可靠密封结构；e、不得使用带填料密封的补偿器；f、管道接头不得采用钎焊接头、

粘接接头、胀接接头及填充物堵缝接头。 

(3)工艺中选用的阀门、设备等均采用密封性能好的设备，以减少生产过程中的无

组织排放量。 

(4)泵类 

泵类的设备改进包括设置密闭尾气系统、采用填充阻隔介质的双向机械密封，或者

用无泄漏型泵替换现有泵。 

双向机械密封为两层密封，在两层密封间填充循环的阻隔介质，阻隔介质可维持比

泵内介质或高或低的压力。如果阻隔介质的压力比泵内介质高，泵内介质就不会向外环

境泄漏。带有双向机械密封的泵类设备，若阻隔介质的压力比泵内介质高，在内外密封

不同时失效的前提下，其对泄漏的控制效率实际上为 100%。 

如果阻隔介质的压力比泵内介质低，内层密封的泄漏会导致泵内介质进入阻隔介质。

为防止泵内介质进入大气，应采用阻隔介质存贮系统。在阻隔介质存贮槽内，泵内介质

经脱气进入密闭尾气系统。 

双向机械密封实际上可达到的泄漏控制效率取决于密封失效的频率。内外双层密封

的同时失效会导致工艺介质相当大的泄漏。为对密封失效做出快速反应，对阻隔介质进

行压力检测可用于判别密封是否失效。 

(5)阀类 

如果工艺介质与阀杆隔离，就可以消除工艺阀门泄漏。采取隔膜阀和波纹管密封阀



 

 313 

9 环境保护措施评述 

 

两种无泄漏型阀门，这两种阀门的泄漏控制率可达 100%。 

(6)连接件 

若由于安全、维修、工艺改进或阶段性设备移除等原因不需连接件的情况下，可以

通过将连接件焊接起来而消除泄漏。 

(7)开口管线 

开口管线泄漏出的气体可以通过在开口端正确安装管帽、管堵或者二次阀进行控制。

如果安装了二次阀，当用阀门对阀门间的介质进行捕集时，上游阀门应先行关闭。该措

施的控制效率实际上为 100%。 

(8)取样管 

取样管的泄漏来自于为得到有代表性的工艺介质样品而对取样管进行扫线。减少取

样管泄漏的措施有两种：一是采用闭路循环采样系统，二是收集扫线的工艺介质并送至

控制设施或返回工艺系统中。节流阀等设施可用于产生取样管回路的压力降。闭路循环

采样系统的控制效率可认为是 100%。 

(9)设备与管阀件泄漏检测与维修(LDAR) 

设备与管阀件泄漏检测与维修(LDAR)是对识别出的泄漏设备进行检测和修复的一

套结构性方法。其目的是识别出泄漏较大的设备或部件，以保证通过修复有效减少泄漏

量。泄漏控制包括以下内容：检测设备与管阀件泄漏，修复泄漏；跟踪设备与管阀件，

防止泄漏；设计防泄漏设备与管阀件，测试其可靠性，逐步更新为防泄漏设备与管阀件

等。LDAR宜应用于能在线修复的设备类型，以便迅速的减少泄漏，或者应用于不适宜改

造的设备类型。LDAR 最适合于阀门和泵类，也可用于连接件。 

项目建成后，企业应按照 GB31571等标准要求，制定泄漏检测与修复计划，定期对

本项目的设备管阀件等动静密封点进行泄漏检测与修复，其中泵、压缩机、阀门、开口

阀或开口管线、气体/蒸汽泄压设备、取样连接系统每 3 个月检测一次，法兰及其他连

接件、其他密封设备每 6个月检测一次。装置开工后 30日内进行第一次检测。 

采取以上措施后，装置无组织排放量有一定程度减少。 

9.2.2 水环境保护措施 

9.2.2.1 水环境保护措施 

项目按“清污分流、污污分流、雨污分流、分质处理”的原则设置排水系统，对项

目产生的污废水进行分类处理。本项目产生的项目生产废水主要为水洗塔废水、各储罐

游离水等，以上废水排入再生气分水罐后经泵由管廊上的管道送到含油污水总管，进入



 

 314 

9 环境保护措施评述 

 

污水处理站含油污水处理系列后回用；机泵冷却和地面冲洗水经丁二烯初期雨水池后进

入全厂初期雨水罐，最终送含油污水处理系列处理后回用，不外排；初期污染雨水收集

后进入丁二烯抽提装置初期雨水池，经废液泵由管廊上的管道最终送入污水处理场含油

废水处理系列处理；发生事故时，项目生产装置界区内事故废水经雨水管线汇入 1 座

96000m³事故水池。待事故结束后，事故水池储存的事故废水分批导入污水处理场处理

达标后排放。 

污水处理场设置含油污水处理、含盐污水处理、生产废水回用和清净雨水回用四个

处理系列。 

（1）生活污水、低浓度含油污水、初期雨水进入含油污水系列处理流程；含油污水

系列处理后出水进入回用水处理系列进一步处理后全部回用至循环水场补充水。 

（2）高浓度/高含盐污水进入含盐污水处理系列处理后达标排放。 

（3）循环水场排污水、化水站 RO 浓水进入生产废水回用系列，处理达标后回用。 

（4）部分清净雨水进清净雨水回用系列处理，处理后回用至生产给水系统。 

含油污水系列的设计规模为 400m³/h，含盐污水系列的设计规模为 400m³/h，生产

废水回用水系列的设计规模为 650m³/h，清净雨水的回用系列处理规模为 100m³/h，间

断水量。 

含油污水处理系列出水经双膜处理后回用至循环水场，出水水质满足中石化《炼化

企业节水减排考核指标与回用水控制指标》(Q/SH0104-2007)污水回用于循环冷却水水

质指标。项目含油污水进出水水质详见下表。 

表 9.2-1  含油废水进出水水质一览表 

排放源 
排水量 

(t/h) 

污染物排放浓度(mg/L) 

PH COD BOD 石油类 悬浮物 氨氮 

含油污水 

处理系列进水 

253.49 6～9 368 140 55 145 / 

进水要求 6～9 ≤600 ≤200 ≤200 ≤200 ≤30 

含油处理系列出水水质指标 6～9 ≤50 ≤5 ≤2 ≤10 ≤5 

注：含油处理系列出水水质指标为建设单位污水处理站含油处理系列设计出水水质。 

9.2.2.2 污水处理厂含油污水系列依托可行性分析 

含油污水处理系列工艺流程：调节(罐内收油，调节水量/均衡水质)→两级气浮

(CAF+DAF，除油)→A/O 生化池+二沉池(去除大部分污染物)→高密度沉淀池(控制

SS)→O₃氧化+BAF(深度处理)+纤维转盘滤池(控制 SS)→监控池监控合格后回用。处理后

的出水回用作为循环水场的补充水或绿化杂用水。正常可回用水量 253.49m³/h。 



 

 315 

9 环境保护措施评述 

 

清净雨水回用系列工艺流程：清净雨水经过气浮滤池除油、除悬浮物后与回用污水、

RO 淡水一并回用。回用水量与雨水监控池可用水量有关，最大处理量 100m³/h(间断水

量)。气浮产生的浮渣通过浮渣渠自流至浮渣池中，再通过泵输送至污泥处理系统。 

 



 

 316 

9 环境保护措施评述 

 

 
图 9.2-1  污水处理厂工艺流程示意图 



 

 317 

9 环境保护措施评述 

 

  

高效气浮和高密度沉淀池 V 型滤池 

  

生化池 曝气生物滤池 

  

二沉池 湿式废碱氧化单元(WAO) 

图 9.2-2  污水处理场现场照片 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》(HJ853-2017)中污染治理可行

技术，本项目主要废水处理工艺及技术对照如下表所示，根据对照分析，项目采取的工

艺均为国家现行技术规范推荐的可行技术，工艺总体可行。 



 

 318 

9 环境保护措施评述 

 

表 9.2-2  项目主要废水处理工艺可行性分析一览表 

序号 类别 装置工段 本项目治理工艺 HJ853可行技术 
是否可 

行技术 

1 含盐废水 

1.蒸汽裂解装置废碱液 

2.丁二烯抽提装置含盐工艺污水 

3.EO/EG装置含盐工艺污水 

4.废水处理系列 RO浓水 

5.污水处理场内部排水 

6.储运系统(厂内罐区) 

7.危废焚烧炉排水 

DAF、A/O、二沉池、 

高密度沉淀池、 

O₃催化氧化、BAF、 

纤维转盘滤池 

预处理+生化处理+深度处理 

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等； 

生化处理：活性污泥法、SBR、A2/O、A/O、氧化

沟法、MBR、BAF、生物接触氧化法、 

一体化微氧高浓缺氧/好氧法等； 

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、UF、RO 

是 

2 含油废水 

1.蒸汽裂解装置工艺污水 

2.裂解汽油加氢装置工艺污水 

3.芳烃抽提装置工艺污水 

4.SM装置工艺污水 

5.PP装置工艺污水 

6.SBS体装置工艺污水 

7.EO/EG装置 EO稀释池废水 

8.储运系统(厂内罐区) 

CAF、DAF、 

A/O、二沉池、 

高密度沉淀池、 

O₃氧化、BAF、 

纤维转盘滤池、回用 

是 

3 生活污水 生活用水系统 

4 污染雨水 污染雨水系统 

5 生产废水 

1.化学水站、凝结水站清洗废水 

和酸碱废水 

2.空分、第一、第二循环水场排污水 

DAF、微砂加炭澄清池、 

多介质过滤器、 

UF、RO、回用 

中和、回用 是 



 

 319 

9 环境保护措施评述 

 

9.2.3 固体废物处置措施及可行性分析 

项目产生的工业固体废物按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的“减

量化、资源化、无害化”的原则，结合《固体废物处理处置工程技术导则》(HJ2035-2013)、

《危险废物收集贮存运输技术规范》(HJ2025-2012)、《危险废物处置工程技术导则》

(HJ2042-2014)等要求，对项目产生的固体废物进行防治。 

9.2.3.1 危险废物分类处理处置措施情况 

本项目新增固体废物主要为废催化剂和废瓷球等，均为危险废物，产生量约

13.18t/4a，经统一收集后存放于规范的危废暂存间中，定期委托有资质单位处置，措施

合理。 

9.2.3.2 危险废物贮存设施及管理要求 

项目危险废物依托现有危废暂存库暂存，危废暂存库设置专人负责管理，制定了厂

内转移联单，规范日常管理。厂内固废转移实施具有审批流程，及固废转移台账。化工

区危废暂存库的设计满足《危险废物贮存污染物控制标准》(GB18597-2023)的要求。危

险废物贮存前应进行检验，确保同预定接收的危险废物一致，并登记注册。每个堆间应

留有搬运通道，不得将不相容的废物混合或合并存放。建设单位及危险废物处置单位须

作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容

器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。危险废物的记录和货

单在危险废物回取后应继续保留 5年。必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设

施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换。 

9.2.3.3 危险废物运输管理要求 

(1)危险废物公路运输应由持有危险废物经营许可证的单位按照其许可证的经营范

围组织实施，承担危险废物运输的单位应获得交通运输部门颁发的危险货物运输资质。 

(2)危险废物公路运输应按照《道路危险货物运输管理规定》(交通部令[2005年]第

9 号)、JT617 以及 JT618 执行；危险废物铁路运输应按《铁路危险货物运输管理规则》

(铁运[2006]79 号)规定执行；危险废物水路运输应按《水路危险货物运输规则》(交通

部令[1996年]第 10号)规定执行。 

(3)运输单位承运危险废物时，应在危险废物包装上按照 GB18597附录 A设置标志。 

(4)危险废物公路运输时，运输车辆应按 GB13392 设置车辆标志。铁路运输和水路

运输危险废物时应在集装箱外按 GB190规定悬挂标志。 



 

 320 

9 环境保护措施评述 

 

(5)危险废物运输时的中转、装卸过程应遵守如下技术要求： 

①卸载区的工作人员应熟悉废物的危险特性，并配备适当的个人防护装备，装卸剧

毒废物应配备特殊的防护装备。 

②卸载区应配备必要的消防设备和设施，并设置明显的指示标志。 

③危险废物装卸区应设置隔离设施，液态废物卸载区应设置收集槽和缓冲罐。 

9.2.4 地下水环境保护措施 

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 

9.2.4.1 原则 

为防止项目涉及的有毒、有害物料及含有污染物的介质泄/渗漏对地下水造成污染，

应从原料产品储存、装卸、运输、生产过程、污染处理设施等全过程进行控制，同时对

有害物质可能泄漏到地面的区域采取防渗措施，阻止其渗入地下水中，即从源头到末端

全方位采取控制措施。 

防止地下水污染应遵循下列原则： 

针对工程可能发生的地下水和土壤污染，防治措施按照“源头控制、末端防治、污

染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进

行控制。 

（1）源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷设全部采

用明管，即地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”。 

（2）末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地

面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，

集中送至污水处理场处理。 

（3）污染监控体系 

建立完善的监测制度、配备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水监测计

划，及时发现污染、及时控制。 

（4）应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水污染，



 

 321 

9 环境保护措施评述 

 

并使污染得到治理。 

9.2.4.2 防渗措施 

为防止本项目污染物泄/渗漏对地下水造成污染，应从原料产品储存、运输、污染处

理设施等全过程控制污染物泄/渗漏，同时对污染物可能泄漏到地面的区域采取防渗措

施，阻止其渗入地下水中，即从源头到末端全方位采取控制措施。 

(1)防渗工程设计原则 

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内地下水

影响较小，地下水现有水体功能不发生明显改变。 

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和全厂可

能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并分别设计地面

防渗层结构。 

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在地表

面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。 

④实施防渗的区域均设置检漏装置，其中可能泄漏危险废物的重点污染防治区防渗

设置自动检漏装置。 

⑤防渗层上渗漏污染物和防渗层内渗漏污染物收集系统与全厂“三废”处理措施

统筹考虑，统一处理。 

(2)防渗区域划分 

根据各区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，以及潜在的地

下水污染源分类分析，按照《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T50934-2013)要求，根

据厂区各生产、生活功能单元可能产生污染的地区，划分为重点污染防治区、一般污染

防治区和非污染防治区。 

①非污染防治区 

非污染防治区指该区不会产生污染物，或者产生污染但是污染的特性非常简单，且

便于污染物的发现和及时处理，不会对地下水环境造成影响。 

②一般污染防治区 

指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的区

域 

③重点污染防治区 

指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料长期储存或泄漏不容



 

 322 

9 环境保护措施评述 